HAEC ENIM AB ILLIS DIFFERUNT EO QUOD NON UNIVERSALITER SUNT. QUARE OMNIS VEL NULLUS NIHIL ALIUD CONSIGNIFICAT NISI QUONIAM UNIVERSALITER DE NOMINE VEL AFFIRMAT VEL NEGAT. ERGO CAETERA EADEM OPORTET APPONI.

Sunt quaedam propositiones in quibus est quidem tertium adiacens praedicatur et hoc sono ipso et prolotione cognoscitur, aliae uero sunt in quibus tale uerbum praedicatur, quod tertium quidem adiacens non praedicatur, habeat tamen contineatque intra se uerbum est. Quae praedicatio si soluat in participium atque uerbum, quod ante solo uerbo dictum praedicatum secundum praedicabatur, tertio loco praedicabitur est et fit similis propositio, tamquam si prolotione quoque haberet est uerbum. Si quis enim dicat:

Omnis homo currit

in hac propositione unum subiectum est, alterum praedicatur. Homo enim subiectus est, praedicatur autem currit. Neque enim possumus in hac propositione tres esse terminos arbitrari, idcirco quod omnis quidem terminus non est sed subiecti termini determinatio. Significat enim quoniam res uniuersalis, id est homo, uniuersaliter subicitur cursui, cum dicit:

Omnis homo currit

Nulla est enim hominis exceptio, ubi omnem currere determinatio est.

Ergo non ponitur loco termini id quod dicimus omnis sed potius /315/ subiecti termini determinatio est. Quo circa in hac propositione quae dicit:

Omnis homo currit

duo sunt termini: homo et currit. Ergo in eadem quamquam uerbum est non praedicatur in prolotione, in uerbi tamen quod est currit significatione concluditur. Si quis enim hanc propositionem quae dicit:

Omnis homo currit

soluat in participium atque uerbum, faciet omnis homo currens est et idem significat participium uerbo coniunctum quod significat uerbum, quod utraque complectitur. Nam cum dico "Omnis homo currit", omni homini actionem praesto esse pronuntio; quod si idem rursus dicam "Omnis homo currens est", eandem actionem homini rursus adesse proponit. Idem igitur significat uerbum currit quod currens est. Et in ea propositione quae dicit:

Omnis homo currit

licet in prolatione est non dicatur, tamen tertium potestate praedicatur, quod hinc cognoscitur, si tota propositio dissoluatur in participium scilicet atque uerbum. Quamobrem sicut ex nomine infinito subiecto fit affirmatio, non eodem modo ex infinito uerbo affirmatio fieri potest sed mox uis in ea negationis agnoscitur. Quomodo enim facimus affirmationem dicentes:

Omnis non homo currit

'non homo' scilicet subiectum infinitum ponentes, non ita possumus dicere fieri affirmationem cum proponimus:

Omnis homo non currit

Haec enim iam negatio est. Quare ubicumque fuerit 'non currit' uel 'non laborat' uel 'non ambulat' uel 'non legit', in omnibus negatio fit, in quibuscumque infinitum uerbum praedicatur.

Dubitabit autem aliquis an sicut ex infinito uerbo fieri affirmatio non potest sed semper negatio /316/ ex hoc praedicamento fit, ita quoque si eadem propositio soluatur in participium atque uerbum, an ex infinito participio possit affirmatio fieri. Queritur enim an sicut in hac propositione quae dicit:

Omnis homo currit

qui ita proponit dicens :

Omnis homo non currit

facere affirmationem non potest sed sine dubio negationem facit, ita quoque si eadem soluatur in participium et uerbum, ut dicat quis:

Omnis homo currens est

si fiat infinitum non currens et dicatur:

Omnis homo non currens est

an haec affirmatio sit an certe negatio tantundem ualens tamquam si aliquis dicat:

Omnis homo non est currens

Sed fuerunt qui hoc cum ex multis aliis tum ex aliquo Platonis syllogismo colligerent et quid ex ea re definirent doctissimorum uirorum auctoritate cognoscerent. Ex duabus enim negatiuis syllogismus fieri non potest. In quodam enim dialogo Plato huiusmodi interrogat syllogismum: sensus, inquit, non contingunt substantiae rationem; <substantiae rationem> quod non contingit, nec ipsius ueritatis contingit notionem: sensus igitur ueritatis notionem non contingit.

Videtur enim ex omnibus negatiuis fecisse syllogismum, quod fieri non potest, atque ideo aiunt infinitum uerbum quod est non contingit pro participio infinito posuisse id est non contingens est. Est enim in pluribus aliis inueniendi facultas frequenter uerbum infinitum positum pro nomine infinito. /317/ Quare uerbum quidem dixere affirmationem. Et ideo quotienscumque a magnis uiris infinitum uerbum et duae negationes in syllogismo proponuntur, hac ratione defenditur, quod dicatur uerbum infinitum pro participio esse propositum, quod participium nominis loco in propositione praedicatur.

Et hoc quidem Alexander Aphrodisius arbitratur caeterique complures.

Idcirco enim aiunt non posse fieri ex infinito uerbo affirmationem, quoniam sicut uerbum est infinitum uerbum mox totem perficiet negationem, sic etiam uerba quae in sese complectuntur uerbum est non facient infinitam affirmationem sed potius negationem. Si quis enim sic dicat:

Homo currens non est

nullus hanc dixerit affirmationem. Si quis uero sic:

Homo non currit

idcirco nec haec propositio affirmatio est quoniam currit est uerbum intra se continet et sicut ad est uerbum iuncta particula negatiua non facit affirmationem sed potius negationem, ita quoque ad illud uerbum iuncta negatio quod intra se continet est uerbum plenam perficit negationem.

Aristoteles autem non uidetur ista discernere sed similiter arbitrari, siue cum participio ponatur est uerbum /318/ siue sine participio uerbum illud quod uerbum est intra se claudit atque complectitur.

Dicit enim hoc modo: IN HIS VERO IN QUIBUS EST NON CONVENIT UT IN EO QUOD EST CURRERE VEL AMBULARE, IDEM FACIUNT SIC POSITA AC SI EST ADDERETUR. Et huius subiecit exemplum, UT EST CURRIT OMNIS HOMO. In hac enim propositione quae dicit:

Currit omnis homo

non quidem conuenit poni est uerbum; eodem modo uel si quis dicat:

Omnis homo ambulat

hic quoque est uerbum poni non conuenit sed haec talia sunt, tamquam si est adderetur. Quod exemplo docuit. Nam sicut "Est currens omnis homo" affirmatio est cursus praesentiam monstrans, ita quoque "Currit omnis homo"

affirmatio idem ualens idemque significans. Has ex simplicibus subiectis affirmationes in quibus est dici non conuenit consequenter enumerat dicens:

Currit omnis homo

mediam ponens determinationem, quod est omnis, inter currit quod est praedicatio et subiectum quod est homo: contra hanc opponit simplicem negationem dicens:

Non currit omnis homo

Rursus facit affirmationem ex infinito nomine:

Currit omnis non homo

huic opponit negationem infiniti nominis subiecti:

Non currit omnis non homo

Et has idcirco proposuit, ut monstraret idem in his euenire in quibus est non conuenit praedicari, quod in illis quoque in quibus est tertium adiacens praedicabatur. Sed quoniam in negatione infiniti nominis subiecti /319/ ait:

Non currit omnis non homo

poterat quis dicere non recte fecisse negationem eius affirmationis quae est:

Currit omnis non homo

hanc quae dicit:

Non currit omnis non homo

sed potius ita debuisse oppositionem constitui:

Currit omnis non homo

Non currit non omnis homo

Ex hoc autem demonstrat ita faciendam esse negationem, ut eam ipse disposuit. Dicit enim: NON ENIM DICENDUM EST NON OMNIS HOMO SED NON NEGATIONEM AD HOMO ADDENDUM EST. Qui est sensus huiusmodi: quotiens facimus, inquit, negationem contra hanc affirmationem quae dicit currit omnis non homo, non est negatiua particula non adiungenda ei quod est omnis sed potius subiecto id est nomini quod est homo. Cum enim ita dicimus:

Currit omnis non homo

facienda est negatio:

Non currit omnis non homo

Non enim dicendum est:

Non currit non omnis homo

et non negatiua particula non est adicienda ad omnis sed potius ad homo. Huius autem haec causa est quod omnis determinatio in terminorum numero non adscribitur sed potius ad uim suam id est ad determinationem. Non enim aliquid uniuersale significat ipsum omnis sed significat quidem uniuersale homo, omnis autem determinatio est, quoniam quis id quod uniuersale est id est homo uniuersaliter praedicat. Non ergo uniuersale aliquid significat omnis determinatio sed potius quoniam uniuersale /320/ nomen uniuersaliter praedicatur.

Atque ideo quotiens in his negatio fit, ad subiectum potius nomen trahi oportet negationem non ad determinationem.

Sed ne forte quis dubitet, ut etiam in aliis quoque ita fieri oportere oppositiones dicat. In his enim quae subiectum habent finitum, cum dicimus:

Omnis homo currit

si contra hanc contradictorie opposita negatio ponitur, ad determinationem particula negatiue constituenda est, ut contra eam quae dicit:

Omnis homo currit

ea sit quae dicit:

Non omnis homo currit

In his autem quae ex infinito nomine subiecto fiunt, siue in affirmatione siue in negatione, a subiecto nomine non est separanda negatio. Hoc autem ita esse facillima ratione cognoscitur, si determinationes paulisper auferantur et in his propositionibus ex infinito nomine subiecto quae sunt indefinitae speculatio fiat. Sit enim affirmatio indefinita:

Non homo currit

Contra hanc erit negatio:

Non homo non currit

Si igitur hae propositiones factae sunt in uniuersalibus terminis

(uniuersalis enim terminus est homo) sed non habent additam determinationem, quoniam uniuersaliter praedicantur, id est omnis, et seruata est et in affirmatione et negatione ad subiectum negatiua particula (semper enim fiebat necessarie infinitum), etiam tunc quando additur aliquid quod determinet, non ad determinationem addenda est negatio sed potius ad subiectum nomen. Quod cum in affirmatione fuerit infinitum, hoc idem infinitum ut in negatione reuertatur prouidendum est. Sicut enim finitum terminum et simplicem in his indefinitis /321/ propositionibus ad affirmationem et negationem custodiri oportet, ut dicamus:

Currit homo

Non currit homo

ita quoque in ea oppositione quae est ex infinito nomine subiecto idem seruandum est, ut quod in affirmatione subiectum est idem seruetur etiam in negatione. Quod si hoc in his quae indefinitae sunt euenit, cur non etiam in illis idem fieri oportere uideatur quae definitae sunt? Hoc solum enim definitae ab indefinitis differunt, quod cum indefinitae uniuersalia praedicant praeter uniuersalitatis determinationem, determinatae et definitae idem illud praedicant uniuersale cum adiectione et significatione quoniam uniuersaliter praedicatur. Nihil igitur aliud omnis uel nullus significat, nisi quoniam id quod uniuersale dicitur uniuersaliter praedicatur. Ergo omnia eadem quae in affirmatione et negatione indefinitis ponebantur eadem quoque et in eisdem determinatis seruanda sunt. Omnis enim et nullus non sunt termini sed uniuersalis termini determinationes.

His igitur ab Aristotele decursis nos quoque a Syriano, cui Philoxeno esse cognomen supra rettulimus, propositionum omnium numerum, de quibus in hac libri disputatione perpendit, nimis ad rem pertinentem atque utilem transferamus. Et prius perspicendum est in categoricis propositionibus quot indefinitae sunt. Quantae enim fuerint indefinitae, tot /322/ erunt uniuersales, tot particulares, tot singularium atque indiuiduorum propositiones. Et prius quidem affirmationes perspiciamus hoc modo: quatuor modi sunt propositionum: aut enim indefinitae sunt aut uniuersales aut particulares aut singularium atque indiuiduorum. Si ergo perspiciantur quantae sint indefinitae affirmationes, has si per quaternarium numerum multiplicauero, colligitur mihi numerus affirmationum. Quem si duplico, colligitur etiam negationum hoc modo. Praedicatur enim est aut ipsum solum aut certe tertium adiacens cum alio. Et si solum praedicatur, aut ad nom en simplex atque finitum praedicandum est aut ad infinitum. Ex his duae sunt affirmationes:

Est homo

Est non homo

Quotiens autem est tertium adiacens praedicatur, hae quatuor erunt affirmationes: aut cum subiectum infinitum est solum, ut:

Est iustus non homo

aut cum praedicatum infinitum est solum, ut:

Est non iustus homo

aut cum utraque finita sunt, ut:

Est iustus homo

aut cum utraque infinita sunt, ut:

Est non iustus non homo

MAGIS PLURES AUTEM HIS, ut ipse ait, propositiones inueniri non possunt. Cum igitur sex sint affirmationes, duae quibus est praedicatur, quatuor uero adiacente, has si per quaternarium ducam, uiginti et quatuor fient. Quas rursus si binario multiplicem, quadraginta octo mihi summa subcrescunt. Tot igitur erunt affirmationes et negationes quaecumque uel praedicato est uerbo uel tertio adiacenti et praedicato fiunt. Qua in re quoniam tres /323/

sunt aliae qualitates propositionum, quae sunt necessariae, contingentes et inesse tantum significantes, secundum quas qualitates istae omnes propositiones proferuntur, has quadraginta octo propositiones si in ternarium numerum duxerimus, scilicet propositionum qualitates, centum quadraginta quatuor omnis propositionum praedicatiuarum, de quibus hoc libro tractat, numerositas crescit. Sed nunc praeter has tris qualitates quae sint quadraginta octo propositiones cum negationibus suis (quas si per qualitates propositionum, necessariam scilicet et contingentem et inesse significantem, multiplicauero, centum quadraginta quatuor fient) subter adscripsimus. /324/

EST SOLUM	
Est homo	Non est homo
Est non homo	Non est non homo
Est omnis homo	Non est omnis homo
Est omnis non homo	Non est omnis non homo
Est quidam homo	Non est quidam homo
Est quidam non homo	Non est quidam non homo
Est Socrates	Non est Socrates
Est non Socrates	Non est non Socrates
ITEM EST TERTIUM	
Est iustus homo	Non est iustus homo
Est iustus omnis homo	Non est iustus omnis homo
Est iustus quidam homo	Non est iustus quidam homo
Est iustus Socrates	Non est iustus Socrates
Est iustus non homo	Non est iustus non homo
Est iustus omnis non homo	Non est iustus omnis non homo
Est iustus quidam non homo	Non est iustus quidam non homo
Est iustus non Socrates	Non est iustus non Socrates
Est non iustus omnis homo	Non est non iustus omnis homo

Est non iustus quidam homo	Non est non iustus quidam homo
Est non iustus Socrates	Non est non iustus Socrates
Est non iustus non homo	Non est non iustus non homo
Est non iustus omnis non	homoNon est non iustus omnis non homo
Est non iustus quidam non homo	Non est non iustus quidam non homo
Est non iustus non Socrates	Non est non iustus non Socrates

Has igitur propositiones Syriano calculis colligente nos quoque nominatim disposuimus, idcirco quoniam facilius fides habebitur numero, si per exempla prodantur, simul etiam quoniam male doctus de his propositionibus peruersissime contendebat et affirmationes quidem negationum loco ponens, negationes uero affirmationum totum ordinem confundebat. Quare ne quem illius oratio a rectae rationis ueritate traduceret, idcirco hanc ad tenacioris memoriae subsidium fecimus dispositionem.

QUONIAM VERO CONTRARIA EST NEGATIO EI QUAE /326/ EST OMNE EST ANIMAL IUSTUM ILLA QUAE SIGNIFICAT QUONIAM NULLUM EST ANIMAL IUSTUM, HAE QUIDEM MANIFESTUM EST QUONIAM NUMQUAM ERUNT NEQUE VERAЕ SIMUL NEQUE IN EODEM IPSO, HIS VERO OPPOSITAE ERUNT ALIQUANDO, <UT> NON OMNE ANIMAL IUSTUM EST <ET> EST ALIQUOD ANIMAL IUSTUM.

Hoc quoque est diligentissime superius demonstratum, quod contrariae aliquotiens uerum falsumque diuiderent, si aut in rebus naturalibus aut in impossibilibus proponerentur: aliquotiens uero simul inueniri posse falsas, si res neque naturales neque impossibiles praedicarent.

Contrarias autem dictum est, quaecumque uel affirmatiue uel negatiue uniuersalem facerent enuntiationem. Ergo nunc hoc dicit: quae sunt, inquit, contrariae simul uerae esse non possunt. Et hoc non sine quadam rerum determinatione locutus est. Ait enim: QUONIAM VERO CONTRARIA EST NEGATIO EI QUAE EST OMNE EST ANIMAL IUSTUM scilicet affirmationi ILLA QUAE SIGNIFICAT QUONIAM NULLUM EST ANIMAL IUSTUM SCILICET NEGATIO, HAE QUIDEM, inquit, quoniam sunt contrariae, quae simul uerae esse non possunt, MANIFESTUM EST QUONIAM NUMQUAM ERUNT NEQUE VERAЕ SIMUL NEQUE IN EODEM. Sed quod dixit neque uerae simul huiusmodi est: nihil enim prohibet alio et alio tempore et affirmationem uniuersalem et negationem ueraciter /326/ posse proponi.

Ut si quis dicat:

Omnis homo iustus est

hoc si aureo saeculo diceretur, uerissime proponeretur. Quod si quis rursus dicat:

Nullus homo iustus est

hoc si ferreo saeculo enuntiet, erit uera propositio. Quare contingit et affirmationem uniuersalem et negationem ueras esse, quas manifestum est esse contrarias sed non simul: illa enim in aureo saeculo si ita contingit, illa in ferreo. Sed haec tempora diuersa sunt et non sunt simul. Quare recte hoc quoque addidit ut diceret MANIFESTUM EST QUONIAM NUMQUAM ERUNT NEQUE VERAЕ SIMUL. Quod autem addidit NEQUE IN EODEM ad aliam eiusdem rei determinationem ualeat. Possunt enim rursus eodem tempore et simul uniuersalis affirmatio et uniuersalis negatio uerae esse sed si non de eodem praedicentur. Ut si quis dicat:

Omne animal rationale est

hoc si de hominibus praedicetur, uera est affirmatio. Quod si quis dicat:

Nullum animal rationale est

hoc si de equis enuntiet, uera erit uno eodemque tempore contra uniuersalem affirmationem uniuersalis facta negatio sed non in eodem.

Illa enim affirmatio de hominibus facta est, haec uero de equis negatio. Quamobrem recte dictum est numquam esse simul contrarias ueras posse neque in eodsm id est nec uno eodemque tempore nec de uno subiecto. Sed quoniam his oppositae erant uniuersali quidem affirmationi particularis negatio, uniuersali uero negationi affirmatio particularis et has diximus idcirco subcontrarias dici, quod diuersa quodammodo contrariis patientur, manifestum est quoniam sicut contrariae uerae simul esse non possunt, diuidunt tamen aliquotiens inter se ueritatem /327/ et falsitatem, ita quoque et subcontrariae diuidunt quidem uerum inter se falsumque aliquotiens, quando contrariae quoque diuiderint, simul autem uerae inueniri possunt, quando uniuersales et contrariae simul falsae sunt, ut autem simul falsae sint, nulla rerum ratione contingit. Ergo contrarias quidem simul ueras esse atque in eodem numquam quisquam poterit inuenire, subcontrarias autem quae uniuersalibus et contrariis oppositae sunt sibi inuicem comparatas ueras inueniri possibile est: ut in eo ipso exemplo quod ipse proposuit:

Non omne animal iustum est

uera est, rursus:

Est aliquod animal iustum

haec quoque uera est. Quare contrariae simul uerae esse non possunt, subcontrarias simul ueras nihil prohibet inueniri.

SEQUUNTUR VERO HAE: HANC QUIDEM QUAE EST NULLUS EST HOMO IUSTUS ILLA QUAE EST OMNIS EST HOMO NON IUSTUS, ILLAM VERO QUAE EST EST ALIQUI IUSTUS HOMO OPPOSITA QUONIAM NON OMNIS EST HOMO UON IUSTUS. NECESSE EST ENIM ESSE ALIQUEM.

De consequentia propositionum simplicium atque infinitarum sufficienter quidem supra disseruit sed nunc haec est huic intentio non quae particularis affirmatio uel negatio quam uniuersalem affirmationem uel negationem sequatur, quod iam supra monstrauit, /328/ sed quae uniuersalis negatio uniuersalem sequatur affirmationem uel quae particularis negatio particulari scilicet affirmationi consentiat. Proponitque has quatuor dicens negationem quidem simplicem uniuersalem et affirmationem infinitam uniuersalem sese sequi et sibimet consentire nec minus his oppositas id est particularem affirmationem simplicem et particularem infinitam negationem et in ueritate et in falsitate se sequi et a se nullo modo discrepare.

Disponantur enim hae quatuor: prior affirmatio infinita uniuersalis quae dicit:

Omnis est homo non iustus

sub hac ei consentiens simplex uniuersalis negatio quae proponit:

Nullus est homo iustus

rursus in altera parte contra affirmationem infinitam particularis simplex affirmatio quae dicit:

Est aliqui homo iustus

et sub hac particularis infinita negatio quae proponit:

Non omnis est homo non iustus

Omnis est homo non iustus Est quidam homo iustus

Nulla est homo iustus Non omnis est homo non iustus.

His ergo ita dispositis si affirmatio uniuersalis infinita uera sit ea quae dicit:

Omnis est homo non iustus

uera est etiam ea quae proponit:

Nullus est homo iustus

quae est uniuersalis simplex negatio. Hoc autem melius in uerioribus cognoscitur exemplis. Dicatur enim:

Omnis est homo non quadrupes

uera, rursus:

Nullus est homo quadrupes

haec quoque uera est. Quod si una harum falsa sit, falsa quoque erit et altera. Nam si falsa est quoniam omnis est homo non iustus, sicut uere quoque falsa est, illa quoque negatio simplex mendacissime praedicauit quae dicit:

Nullus est homo /329/ iustus

quocirca affirmatio uniuersalis infinita et negatio uniuersalis simplex sibimet consentiunt, ut una uera alteram ueram esse necesse sit, alterius falsitate reliquam quoque falsitas consequatur. Idem quoque euenit in parte altera. Nam si uera est quoniam quidam homo iustus est, uera quoque est quoniam non omnis est homo non iustus, est enim aliqui. Nam id quod dicitur non omnis tantundem est, tamquam si qui dicat quidam non est, quod in alio quoque exemplo manifestius apparebit. Si quis dicat:

Non omnis homo iustus est

hoc est dicere "Quidam homo iustus non est". Ergo 'non omnis' 'quidam'

non significat. Si quis ergo ita proponat:

Quidam homo non iustus non est

quem dicit non esse non iustum iustum esse confirmat. Quare ille de quo dicitur quoniam non iustus non est erit iustus. Unde fit ut ea quae dicit:

Non omnis est homo non iustus

consentiat ei quae dicit:

Quidam homo non iustus non est

Sed haec consentit ei quae dicit:

Quidam homo iustus est

haec igitur quoque consentit et ei quae proponit:

Non omnis est homo non iustus

Sed quoniam hoc fortasse aliquatenus uidetur obscurius, consequentiae ipsarum hoc modo sumendae sunt. Sitque nobis hoc positum affirmationem uniuersalem infinitam et negationem uniuersalem simplicem sibimet consentire, ut unius ueritatem et falsitatem alterius ueritas aut falsitas consequatur. Si falsa est affirmatio infinita uniuersalis quae dicit:

Omnis est homo non iustus

uera erit huic opposita particularis /330/ infinita negatio quae proponit:

Non omnis est homo non iustus

Sed cum falsa est affirmatio uniuersalis infinita, falsa quoque est uniuersalis simplex negatio quae dicit:

Nullus est homo iustus

Sed hac falsa particularem affirmationem quae huic contradictorie opposita est ueram esse necesse est, quae est:

Est quidam homo iustus

Quocirca quando affirmatio uniuersalis infinita falsa est, uera est particularis infinita negatio et quando uniuersalis negatio simplex falsa est, uera est simplex affirmatio particularis. Sed affirmatio uniuersalis infinita et

negatio uniuersalis simplex simul falsae sunt et sibimet in falsitate consentiunt: simul igitur erunt uerae simplex particularis affirmatio et infinita negatio particularis. Rursus si uera est affirmatio uniuersalis infinita, falsa erit negatio particularis infinita: ei enim contradictorie opposita est. Si rursus uera est uniuersalis simplex negatio, falsa est particularis simplex affirmatio. Sed uniuersalis affirmatio infinita et uniuersalis negatio simplex simul uerae sunt: simul igitur erunt falsae particularis affirmatio simplex et particularis infinita negatio. Quare hae quoque, id est particularis affirmatio simplex et particularis infinita negatio, sibimet in ueritate et falsitate consentiunt et ueritatem suam et mendacium inuicem consequuntur. Quare affirmatio quidem et negatio utraque uniuersalis, haec simplex, illa infinita, sequuntur sese sibiue consentiunt. Particulares autem id est uniuersalibus oppositae simplex affirmatiua et negatiue infinita, ipsae quoque sibimet consentiunt. Quare rectus est ordo, ut sicut affirmationi uniuersali infinitae consentit simplex uniuersalis negatio, ita particulari /331/ affirmationi simplici particularis negatio infinita consantiat.

MANIFESTUM EST AUTEM, QUONIAM ETIAM IN SINGULARIBUS, SI EST VERUM INTERROGATEM NEGARE, QUONIAM ET AFFIRMARE VERUM EST, UT PUTASNE SOCRATES SAPIENS EST? NON; QUONIAM SOCRATES IGITUR NON SAPIENS EST. IN UNIVERSALIBUS VERO NON EST VERA QUAE SIMILITER DICITUR, VERA AUTEM NEGATIO, UT PUTASNE OMNIS HOMO SAPIENS? NON. OMNIS IGITUR HOMO NON SAPIENS. HOC ENIM FALSUM EST. SED NON OMNIS IGITUR HOMO SAPIENS VERA EST; HAEC AUTEM EST OPPOSITA, ILLA VERO CONTRARIA.

De consequentia propositionum disputans et sibi quemadmodum consentirent ilium tractatum parumper egressus docere proposuit, quae ueniant in responsionem de singularibus, si ad praedicationem ipsorum sit particula negationis appositae, quae rursus in his quae de uniuersalibus sunt propositionibus ad praedicationem addita particula negatiue concurrent. Neque enim oportet similiter facere enuntiationes. Non enim simile est quod ex utraque praedicatione contingit. Hoc autem ita manifestum est: si quis de singulari aliquo interrogatus neget, ille qui interrogauerit potest facere ex infinito nomine praedicato <affirmationem, praedicato> illam scilicet negationem iungens quam respondens ante negauerit, et hoc ueraciter praedicabit. De uniuersalibus autem apparebit non eandem /332/ ueritatem posse contingere, si ex his affirmatio componatur. Si quis enim interroget alium PUTASNE SOCRATES SAPIENS EST? Si ille responderit NON, uere ille concludit dicens: SOCRATES IGITUR NON SAPIENS EST. Sit autem hoc in alio quoque clariori exemplo manifestum atque interrogemus aliquem hoc modo: Socratesne Romanus est? Ille respondeat: non, nos uere concludere possumus: Socrates igitur non Romanus est, facientes ex negatione quam ille respondebat et ex nomine quod nos in propositione praedicauimus affirmationem ex nomine infinito quae dicit: Socrates non sapiens est uel Socrates non Romanus est. Has enim affirmationes esse ex infinito nomine supra monstratum est. Si igitur eodem modo aliquis in uniuersalibus subiectis interroget dicens: OMNISNE HOMO SAPIENS EST? Nos utique respondebimus: NON. Tum ille eadem similitudine concludit. Dicit enim: OMNIS IGITUR HOMO NON SAPIENS EST. Quocirca nullus homo sapiens est. Ea enim quae dicit:

Omnis homo non sapiens est
consentire monstrata est ei quae dicit:
Nullus homo sapiens est

Videbitur ergo quodammodo ex uera responsione falsa inlata esse conclusio. Cui nos dicimus negationem quidem nos respondisse, non ut ea negatio ad praedicatum iungeretur sed ad determinationem. Neque enim nos uoluisset ab omni homine sapientiam tollere, cum interrogante an omnis homo sapiens esset /333/ nos negare sed ab omni potius id est determinatione uoluisset nos abstrahere sapientiam, illud scilicet significantes, quod alicui esset et alicui non esset sapientia, ut quod diximus non tantum ualeret tamquam si diceremus non omnis. Ergo si illa negatio ad nomen, id est ad sapientem iungatur, uniuersalis fit affirmatio quae dicit:

Omnis homo non sapiens est
consentiens uniuersali negationi quae proponit:
Nullus homo sapiens est
Sed haec contraria est interrogationi. Fuit enim interrogatio:
Omnisne homo sapiens est?

Haec habet uniuersalem affirmationem, cui contraria est uniuersalis negatio, cui rursus negationi consentit affirmatio uniuersalis infinita. Quocirca affirmationi quoque uniuersali simplici, quae in interrogatione posita est, id est omnisne homo sapiens est? Contraria est ea quae dicit conclusio quoniam omnis homo non sapiens est. Quod si dicat:

Non omnis homo sapiens est
et uerum est et ei est opposita. Contra enim eam quae dicit interrogationem:
Omnisne homo sapiens est?
Cum responsum fuerit non et iuncta negatio fuerit ad omnis, particularis negatio fit dicens:
Non omnis homo sapiens est

quae est opposita uniuersali affirmationi ei quae in interrogatione proposita est [uniuersali]. Hoc est enim quod ait: HAEC AUTEM EST OPPOSITA, ILLA VERO CONTRARIA. Per uerba autem sensus iste sic constat: /334/ MANIFESTUM EST AUTEM, inquit, QUONIAM IN SINGULARIBUS, ut est Socrates et quidquid indiuiduum est, SI EST VERUM INTERROGATUM NEGARE, id est si quando quis aliquid interrogatus uere negauerit, <ut> cum aliquis interrogatur, an Romanus sit Socrates, ille neget, QUONIAM ET AFFIRMARE VERUM EST? ut ille qui

interrogat ex negatione et nomine praedicato faciat infinitam affirmationem. Et huius exemplum: PUTASNE SOCRATES SAPIENS EST? Responsio NON. Conclusio quoniam SOCRATES IGITUR NON SAPIENS EST.

Sed hoc non similiter in uniuersalibus se habet, quod per hoc monstrat quod ait: IN UNIVERSALIBUS VERO NON EST VERA QUAE SIMILITER DICITUR, id est non est uera affirmatio infinita facta ex praedicato nomine et respondentis negatione sed potius uera est negatio, non affirmatio.

Huius exemplum: nam interrogatio est UT PUTASNE OMNIS HOMO SAPIENS?

Responsio NON. Falsa conclusio OMNIS IGITUR HOMO NON SAPIENS. Hoc enim falsum est et simile ei quod supra de singulari subiecto praediximus sed potius illa quae dicit:

Non omnis igitur homo sapiens est

ut respondentis negatio ad omnis iungatur et fiat negatio particularis. Est enim haec uera haec autem est opposita. Nam cum affirmatio uniuersalis interrogata esset ea quae dicit:

Omnis homo sapiens est

ex negatiua particula factum est:

Non omnis homo sapiens est

in conclusione et sunt oppositae. /335/ Illa est enim affirmatio uniuersalis, haec autem particularis negatio. ILLA VERO CONTRARIA. Nam si non negatio ad praedicatum iungatur, fit uniuersalis affirmatio infinita, quae consentit uniuersali negationi finitae. Sed haec contra affirmationem uniuersalem finitam quae in interrogatione est posita contraria est. Contraria igitur erit etiam illa quae uniuersalis est affirmatio infinita.

Quae autem causa est cur in singularibus uel affirmatio ex infinito nomine uel negatio finita sibimet consentiant, in uniuersalibus autem uniuersalis affirmatio ex infinito nomine non consentiat particulari negationi finitae, quaerendum est. Etenim si quis dicat Socrates non sapiens est et Socrates sapiens non est, idem est et hae duae sibimet consentiunt? Si quis autem dicat:

Omnis homo non sapiens est

et rursus:

Non omnis homo sapiens est

hae duae sibi non consentiunt. Sed haec ratio est, quod in singularibus subiectis non sunt duplices oppositiones sed una tantum, id est quae negationem facit, in uniuersalibus autem uniuersaliter praedicatis duplex oppositio est, una contraria, una uero contradictoria. Si ergo sit huiusmodi affirmatio quae dicat:

Socrates sapiens est

contra hanc una est oppositio quae proponit:

Socrates sapiens non est

Si ergo dicat aliquis:

Socrates non sapiens est

haec nullum alium habebit intellectum quam ea quae dicit:

Socrates sapiens non est

Unam enim tautum solam diximus in singularibus oppositionem. Quare quaecumque aliae fuerint, eadem significatione /336/ concurrent. In uniuersalibus uero uniuersaliter praedicatis non eodem modo est. Nam si sit affirmatio uniuersalis quae dicit:

Omnis homo sapiens est

contra hanc etiam illa est quae dicit:

Nullus homo sapiens est

etiam illa quae dicit:

Non omnis homo sapiens est

Et illa est contraria, haec contradictoria. Duplex ergo haec oppositio sibi non potest consentire. Illa enim totum tollit quae est uniuersalis negatio, illa partem finita quae est particularis negatio.

Sed uniuersalis negatio uniuersali affirmationi ex infinito nomine consentit: diuersa igitur erit haec quoque a particulari finita negatione. Quoniam ergo duplex est oppositio in uniuersalibus, simplex in singularibus, recte in eadem similitudine praedicationis non eadem ueritas falsitasque contingit.

ILLAE VERO SECUNDUM INFINITA OPPOSITAE NOMINA VEL VERBA, UT IN EO QUOD EST NON HOMO VEL NON IUSTUS, QUASI NEGATIONES SINE NOMINE VEL VERBO ESSE VIDEBUNTUR SED NON SUNT; SEMPER ENIM VEL VERAM ESSE VEL FALSAM NECESSE EST NEGATIONEM, QUI VERO DIXIT NON HOMO, NIHIL MAGIS DE HOMINE SED ETIAM MINUS UERUS FUIT VEL FALSUS, SI NON ALIQUID ADDATUR.

SIGNIFICAT AUTEM EST OMNIS NON HOMO IUSTUS NULLI ILLARUM IDEM NEC HUIC OPPOSITA EA QUAE EST NON EST OMNIS NON HOMO IUSTUS. ILLA VERO QUAE EST /337/ OMNIS NON IUSTUS NON HOMO ILLI QUAE EST NULLUS IUSTUS NON HOMO IDEM SIGNIFICAT.

Nouimus propositiones ex infinitis fieri posse nominibus: has ergo dissoluens Aristoteles sumit proxime dictionem nominis infiniti et de ea disputat <an> si contra finitum nomen comparetur haec quaedam enuntiatiua oppositio uideatur. Si quis enim sumat id quod dicimus non homo et opponat contra id quod dicimus homo, uidebitur fortasse aliquatenus facere oppositionem. Quoniam enim omnis negatiua particula adiecta uerbo, quod continet

propositionem, negationem facit, si modus aliquis propositionis non praedicetur, quod posterius demonstrandum est, [et] uidetur cum adiecta fuerit negatiua particula quandam facere negationem, ut si non particula inugatur ei quod est homo faciet non homo. Hoc est enim quod ait: **ILLAE VERO QUAE SUNT SECUNDUM INFINITA OPPOSITAE NOMINA VEL VERBA, UT IN EO QUOD EST NON HOMO VEL NON IUSTUS, QUASI NEGATIONES SINE NOMINE VEL VERBO ESSE VIDENTUR.** Si quis enim dicat non currit, haec fit sine nomine negatio; quod si quis dicat non homo, haec quoque est sine uerbo negatio. Quae dictiones secundum infirutum nomen et uerbum opponuntur fimto uerbo uel nomini quod est currit et homo: uidebuntur ergo hae negationes secundum infinitum nomen uel /338/ uerbum quae praedicantur **SED NON SUNT.** Maxima enim probatio has negationes non esse conuincit, quod omnis negatio uel uera uel falsa est, quod autem dicimus non homo uel non currit, licet simplicia quoque et finita homo scilicet atque currit nihil uerum falsumue significant, tamen haec infinita multo minus aliquid uerum aut falsum demonstrant. Non quod simplicia uerum aliquid falsumue significant, idcirco dicimus infinitas dictiones simplicibus minus uerum falsumue monstrare sed quod quamquam nihil uerum uel falsum designet simplex nomen aut uerbum, tamen definitum quiddam proponit, ut in eo quod est homo finitum quiddam est et una species. Is uero qui dicit non homo, praesentem quidem speciem interimit, infinitas tamen alias dat intellegere ipse nihil ponens. Quocirca quamquam finita uerba uel nomiha per se uera uel falsa esse non possint nisi cum aliis iuncta sint, tamen longe minus ueritatis aut falsitatis capacia sunt nomina infinita uel uerba, quae nec hoc ipsum quidem quod significant ponunt sed illud quidem perimunt, nihil autem per se aliud in significatione constituunt: postremo propinquius ad ueritatis uel falsitatis finita intellectus. Minus igitur uera uel falsa est dictio nominis infiniti quam alicuius simplicis et finiti uocabuli.

SIGNIFICAT AUTEM EST OMNIS NON HOMO IUSTUS /339/ NULLI ILLARUM IDEM NEC HUIC OPPOSITA EA QUAE EST NON EST OMNIS NON HOMO IUSTUS. ILLA VERO QUAE EST OMNIS NON IUSTUS NON HOMO ILLI QUAE EST NULLUS IUSTUS NON HOMO IDEM SIGNIFICAT.

Postquam de propositionibus infinitum habentibus praedicatum sufficienti disputatione locutus est earumque oppositiones ostendit consequentiasque demonstrauit, in medio de infinitis nominibus quod non essent negationes breuiter pernotauit, nunc redit ad eas propositiones quae subiectum habent infinitum, praedicatum uero uel finitum uel infinitum.

Et primum quidem an eadem sint idemque significant habeantque ordine aliquam consequentiam hae propositiones quae ex infinito subiecto sunt cum his quae ex infinito praedicato sunt uel ex utrisque finitis docet. Ait enim has duas propositiones quae sunt **EST OMNIS NON HOMO IUSTUS, NON EST OMNIS NON HOMO IUSTUS** nulli illarum idem significare quae aut ex utrisque finitis esset aut ex praedicato infinito. Et disponantur quidem illae quae aut ex utrisque finitis sunt aut ex praedicato infinito. Et primum quidem ponatur simplex affirmatio uniuersalis, sub hac negatio uniuersalis ex praedicato infinito superiori simplici affirmationi consentiens. Contra uero ponatur uniuersalis simplex negatio et sub hac uniuersalis ex infinito praedicato affirmatio, quas constat sibimet consentire praesidente affirmatione uniuersali quae est ex infinito scilicet praedicato.

/340/

Est omnis homo iustus	Nullus est homo iustus
Nullus est homo non iustus	Est omnis homo non iustus

Cum ergo ita sint affirmationes positae et negationes quae simplex quidem subiectum habeant, infinitum uero uel simplex praedicatum, nunc Aristoteles dicit quoniam hae propositiones quae subiectum habent infinitum nulli illarum superiorum quas disposuimus idem significant.

Haec enim quae dicit:

Est omnis non homo iustus
non consentit ei quae dicit:

Est omnis homo iustus
nec rursus ei quae dicit:

Est omnis homo non iustus
nec his rursus quae sunt:

Nullus est homo iustus

uel:

Nullus est homo non iustus

Hae enim omnes hominem subiectum habent, illa uero non hominem.

Quocirca nec huius negatio, id est uniuersalis affirmationis ex infinito subiecto particularis scilicet negatio, cum ulla earum quae finitum subiectum habent poterit consentire. Ea enim quae dicit:

Non est omnis non homo iustus
neque cum ea quae proponit:

Est omnis homo iustus
neque cum ea quae dicit:

Est omnis homo non iustus
neque cum his quae enuntiant:

Nullus est homo iustus

uel:

Nullus est homo non iustus

Sed non hoc dicit, quoniam ex infinito subiecto propositiones diuersae sunt his quae sunt uel ex finito praedicato uel ex infinito, subiecto tamen finito. Possunt enim diuersae quidem esse praedicationes, idem tamen aliquotiens significare, ut ea quae dicit:

Omnis est homo iniustus

cum sit diuersa ab ea quae dicit:

Nullus est homo iustus

idem tamen aliquando significant, si affirmatio priuatoria praecesserit. Dictum est enim quod affirmationibus praecedentibus negationes sine dubio /341/ sequerentur ergo non hoc dicit, quoniam diuersae sunt ex infinito nomine subiecto, praedicato uel finito uel infinito <his quae sunt ex praedicato uel finito uel infinito>, subiecto tamen finito sed quod omnino sibi non consentiant nec idem significant id est tota sint propositionis uirtute dissimiles. Atque haec quidem dixit de his quae finitum subiectum habent, infinitum uero praedicatum. Venit autem nunc ad ipsarum consequentias quae ex infinito nomine subiecto constant et sicut supra consequentiam earum quae ex utrisque finitis erant uel ex infinito praedicato docuit, ita quoque nunc e conuerso quae ex utrisque infinitis nominibus constant uel infinito nomine subiecto qualem ad se habeant consequentiam monstrat dicens: illa uero quae est:

Omnis non iustus non homo

illi quae est:

Nullus iustus non homo

idem significat. Has duas tantum propositiones monstrat, affirmatiuam scilicet uniuersalem ex utrisque infinitis quae dicit:

Omnis non iustus non homo

ei consentire quae est uniuersalis negatio ex solo infinito subiecto quae dicit:

Nullus iustus non homo

In his autem subauditur particula est, ut sit tota propositio:

Omnis non iustus non homo est

et rursus:

Nullus iustus non homo est

Nam sicut in his, quae finitum habebant subiectum, infinitum uero uel finitum praedicatum, affirmationem ex finito subiecto et infinito

/342/ praedicato eam scilicet quae dicit:

Est omnis homo non iustus

sequebatur simplex uniuersalis negatio quae ex utrisque finitis constat id est:

Nullus homo iustus est

ita quoque in his permutatis tantum subiectis idem euenit. Nam sicut illic negatio ex utrisque finitis uniuersalis sequebatur affirmationem ex finito subiecto et infinito praedicato uniuersalem, ita hic quoque affirmationem ex utrisque infinitis uniuersalem sequitur negatio ex infinito subiecto ipsa quoque uniuersalis. Et has quidem duas propositiones adscripsit solam in his consequentiam, caeteras autem, quod putabat intellectu esse faciles, persequi neglexit. Nos autem eas ne quid relictum uideatur apponimus. Est enim sequentia hoc modo: